§. VIII. Tres autem in partes Elementa divisimus: eandem rationem in his Institutionibus sectamur. Primâ parte principia Ontosophiæ, & Cosmosophiæ maxime generalia, id est Metaphysicam generalem, sumus complexi: alterâ Psychosophiam, id est tractationem de mente, & naturâ humanâ: tertiâ Theosophiam, id est Scientiam Dei, divinarumque rerum. Ita autem hæc trademus, ut meminerimus perpetuò veteris illius effati: *Philosophandum, sed paucis.* Nam utcumque hæc studia, & per pulchra sint, ac jucunda,

& rationi perficiendæ utilissima , illa demum nos totos occupare debent , quæ vitæ humanæ , cum privatæ , tum publicæ , felicitatem proprius spectant . Quare hæc , de quibus agimus , degustanda tantum sunt , ut iis ratio ac mens universalis formetur , non etiam pleno pectore haurienda , atque in iis consenescendum . Præterea eorum ea tantum sumenda , quæ rebus nostris propiora sunt , atque habere in vita quam privata , tum civili , usum aliquem possunt , ne veluti ex hominum confortio freges , non huic nostro mundo , sed alteri , & intelligibili nati esse videamur .

Porro methodus , qua in his Elementis usi sumus , atque hic utemur , mathematica est : primum enim vocabulorum , & rerum definitiones proponemus , ne vocum ambiguitate , aut rerum obscuritate laboremus : deinde ex iis præcipuas Propositiones derivabimus .

P A R S P R I O R  
COMPLECTENS PRINCIPIA  
O N T O S O P H I A E,  
E T  
C O S M O S O P H I A E.

O ntosophiam vocamus Scientiam maxime universalem circa ens , ejusque proprietates genericas , seu circa genericas rerum notiones , quibus singulares comprehenduntur , oculis patam.

Qua ex re pater Ontosophiâ Metaphysicam generalem comprehendendi.

Cosmosophiam vero dicimus Scientiam , qua principia , originem , & ordinem hujus universi tradit.

Cùm pleræque cognitiones Cosmographicæ conjunctæ sint & copulatæ cum Ontosophicis ; inde factum est , ut in hac primâ Elementorum nostrorum parte utriusque principia generalia conjunximus.

# DEFINITIONES

C O M P L E C T I O N E S P R I N C I P I A

## C A P U T I.

*Explicantur notiones vocabulorum, Rei, Entis,  
Nibili, Possibilis, Necessarii, Contingentis.*

*Definitio I.* **R**es nobis dicitur quodcumque existit, est, futurum, aut possibile est, seu substantia id sit, seu modus. Itaque nullum est aliud vocabulum, cui in his Elementis amplior rem notionem adscribamus. Omnia igitur idearum nostrarum universalissima erit idea Rei.

*Definitio II.* Entis nomine intelligimus quodcumque existit, seu substantia sit, seu substantiae proprietas, aut qualitas quaecumque: itaque ejus Idea minus est generica, quam idea rei. Animadventum autem est hoc in loco, in libris Philosophorum Platoniorum sepe Ens dici, quod aeternum est, & immutabile. Hinc factum est, ut non raro scripserint, corpora non esse Entia, sed est, nec aeterna, nec immutabilia: nam Platonis Deus tantum, & Idee sunt omnia, seu Entia.